
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

CONFERÊNCIA ESTADUAL DA MULHER ADVOGADA 
28, 29 E 30 DE ABRIL 
 
 

28/04 MANHÃ (9H ÀS 09H30) 
via zoom, com transmissão pelo canal da OABBA 

ABERTURA 
Diretoria: Fabrício, Ana Patrícia, Marilda, Maurício e Hermes 
CAAB: Coutinho 
Conselheiros Federais 
Ministro CNJ: André Godinho 
Abertura: Ana Patrícia 

VÍDEO DE ABERTURA CONFERÊNCIA ESTADUAL MULHER 

MANHÃ TEATRO SESI (09H30 ÀS 12H30) 
transmissão ao vivo do Teatro SESI para o canal da OABBA 

09H30 – PAINEL 01 – PARIDADE NO SISTEMA OAB 
1. Ana Patrícia  
2. Daniela Borges  

ADVOCACIA HOJE 

10H00 - PAINEL 02 – EQUIDADE RACIAL NO SISTEMA OAB 
3. Dandara Pinho  
4. Silvia Cerqueira  

ADVOCACIA HOJE 

10H30 - PAINEL 03 – PANDEMIA E FUNCIONAMENTO DO PODER 
JUDICIÁRIO 
5. Mariana Oliveira  
6. Vanessa Lopes  

ADVOCACIA HOJE 

11H00 - PAINEL 04 – ADVOCACIA E DIREITOS DAS MULHERES 
ADVOGADAS 
7. Marilda Miranda  
8.Cristiane Guimarães  

ADVOCACIA HOJE 

11H30 - PAINEL 05 – ADVOCACIA E PUBLICIDADE 
7. Simone Neri 
8. Sarah Barros  

 TARDE (14h00 ÀS 17h00) 
via zoom, com transmissão pelo canal da OABBA 

 14h00 – PAINEL 06: DA GUARDA COMPARTILHADA, ALIENAÇÃO 
PARENTAL E PANDEMIA 
Mediadora: Carla Ferraz 
1. Caroline Trabuco 



 

 

 

2. Cristina David  
 
3. Aline Bandeira  
4. Joeline Araújo 

 15h00 – PAINEL 07: MULHERES NO PROTAGONISMO DO DIREITO 
IMOBILIÁRIO E EMPRESARIAL 
Mediadora: Raquel Dortas  
1. Amélia Garcez  
2. Lia Maynard Frank  
3. Tais Carvalho  
4. Layanna Piau 

 16h00 – PAINEL 08: NOVAS FORMAS DE TRABALHO: REFLEXÕES SOBRE O 
TRABALHO INTERMITENTE E O TELETRABALHO 
Mediadora: Jéssica Berenguer  
1. Flávia Pacheco  
2. Marilena Paiva  
3. Ana Cláudia Oliveira  
4. Paloma Costa Peruna 

 NOITE (18H ÀS 21H) 
via zoom, com transmissão pelo canal da OABBA 

 18h00 – PAINEL 09: NOVAS TENDÊNCIAS DA ADVOCACIA À LUZ DA 
DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA E IGUALDADE 
Mediadora: Juliana Camões  
1. Ingrid Freire  
2. Luciana Santos Silva 
3. Cristiane Lage  
4. Cristiana Matos Américo 

 19h00 – PAINEL 10: DIREITO DO TRABALHO E PERSPECTIVAS PÓS 
PANDEMIA. 
Mediadora: Isadora Maia 
1. Emilia Roters Ribeiro 
2. Juliane Dias Facó 
3. Kathia Noberto Mattos 
4. Mirela Possídio 

 20h00 – PAINEL 11: FEMINISMO NEGRO E ADVOCACIA 
Mediadora: Elaine Mascarenhas 
1. Natalia Petersen  
2. Elisandra Gustavo dos Santos Lins 
3. Laina Crisóstomo  
4. Laís Conceição 

29/04 MANHÃ (9H ÀS 12H) 
transmissão ao vivo do Teatro SESI para o canal da OABBA 

09h00 – PAINEL 12– PANDEMIA E EXCLUSÃO DIGITAL 
1. Tamíride Leite 
2. Gisele Kunz  

ADVOCACIA HOJE  

09h30 - PAINEL 13– PANDEMIA E VIOLÊNCIA DE GÊNERO 
3. Fabiane Almeida  
4. Fernanda Ravazzano  



 

 

 

ADVOCACIA HOJE 

10h00 - PAINEL 14 – PANDEMIA, AULAS REMOTAS E EXAME DE ORDEM 
5. Cínzia Barreto  
6. Betha Nova  

ADVOCACIA HOJE 

10h30 - PAINEL 15– ADVOCACIA, TELETRABALHO E MATERNIDADE REAL 
7. Renata Deiró  
8. Raquel Pedreira Franco  

ADVOCACIA HOJE 

11h00 – PAINEL 16 – PANDEMIA E AQUISIÇÃO PRIVADA DE VACINAS 
7. Isabela Câmara  
8. Roberta Casali  

ADVOCACIA HOJE 

TARDE (14h00 ÀS 17h00) 
via zoom, com transmissão pelo canal da OABBA 

 14h00 – PAINEL 17: DEMOCRACIA E(M) CRISE  
Mediadora: Lorena Amorim Bernardino 
1. Manuela Nascimento Ferreira 
2. Jackline Larchert 
3. Alessandra Prado 
4. Cristiana Santos 

 15h00 – PAINEL 18 – PANDEMIA: VACINAÇÃO, MEDIDAS DE 
ENFRENTAMENTO E RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS 
Mediadora: Katia Taurino 
1. Itana Viana 
2. Renata Lorena Ribeiro Duarte 
3. Ana Carina Saraiva 
4. Elenice Santos 

 16h00 – PAINEL 19 – ADVOCACIA E NOVAS FORMAS DE SOLUÇÃO DE 
CONFLITOS 
Mediadora: Mônica Mattos 
1. Rosane Fagundes 
2. Lúcia Rosas 
3. Karla Menezes 
4. Thaize de Carvalho 
5. Lizandra Colossi 

 NOITE (18H00 ÀS 21H00) 
via zoom, com transmissão pelo canal da OABBA 

 18H00 – PAINEL 20 – REPRESENTATIVIDADE FEMININA NO SISTEMA OAB 
Mediadora: Dyone Tavares  
1. Valentina Jungmann  
2. Marina Gadelha  
3. Ludmila Aguiar de Oliveira 
4. Mariane Moraes 

 19h00 – PAINEL 21 – LIDERANÇA FEMININA E EMPODERAMENTO 
COLETIVO NO SISTEMA OAB 
Mediadora: Gloria Alves  
1. Maria Luiza Laureano 
2. Socorro Rolim 



 

 

 

3. Thais de Faro 
4. Sandra Dourado 

 20H00 – PAINEL 22 – RACISMO ESTRUTURAL E VIAS DE 
ENFRENTAMENTO 
Mediadora: Cídia Vieira 
1. Maria Brito 
2. Maíra Santana Vida 
3. Danielle Ferreira Medeiro da Silva de Araújo 
4. Raíssa Carmen 

30/04 MANHÃ (09H ÀS 12H) 
transmissão ao vivo do Teatro SESI para o canal da OABBA 

09h00 - PAINEL 23– RECUSA À VACINA DO COVID-19 E REFLEXOS NO 
CONTRATO DE TRABALHO 
1. Joana Rodrigues  
2. Christiane Gurgel  

ADVOCACIA HOJE 

09h30 – PAINEL 24 – DIREITO DE HERANÇA E PLANEJAMENTO 
SUCESSÓRIO 
3. Camila Trabuco  
4. Fernanda Barreto  

ADVOCACIA HOJE 

10H00 - PAINEL 25 – REFLEXÕES PÓS REFORMAS TRABALHISTA E 
PREVIDENCIÁRIA 
5. Anna Carla Fracalossi  
6. Dervana Coimbra  

ADVOCACIA HOJE 

10H30 - PAINEL 26 – PANDEMIA E O NOVO REGIME DE PRECATÓRIOS 
7. Ilana Campos  
8. Paloma Braga  

ADVOCACIA HOJE 

11H00 - PAINEL 27– CAMPANHA OAB CONTRA O FEMINICÍDIO 
7. Daniela Portugal  
8. Thaís Bandeira  

 TARDE (14h00 ÀS 17h00) 
via zoom, com transmissão pelo canal da OABBA 

 14H00 – PAINEL 28 – NOVAS TENDÊNCIAS NO PROCESSO CIVIL 
Mediadora: Gabriela Pita Araújo 
1. Paula Sarno 
2. Gabriela Expósito 
3. Thiana Cabral 
4. Sabrina Dourado 

 15H00 – PAINEL 29 – IGUALDADE DE GÊNERO E VIOLÊNCIAS CONTRA A 
MULHER 
Mediadora: Karen Baraúna 
1. Leonellea Pereira 
2. Manuella Abrantes 
3. Marilena Winter  
4. Fernanda Barbosa   

 16H00 – PAINEL 30 – ADVOCACIA E O SEU TEMPO: CHOQUE DE 



 

 

 

GERAÇÕES? 
Mediadora: Raimunda Oliveira 
1. Dora Zalcbergas 
2. Manuela Iglesias 
3. Rita Coutinho 
4. Esmeralda Oliveira 

 17h00 – PAINEL 31 – VIOLAÇÃO DE DIREITOS E O ESTADO DEMOCRÁTICO 
Mediadora: Sabrini Gonçalves  
1. Soraya Maria Teles Lima  
2. Alana Dantas Gonzales 
3. Carolina Busseni Brandão 
4. Miucha Pereira Bordoni 

 18h00 – PAINEL 32 – A PANDEMIA DA COVID-19 E A PUBLICIZAÇÃO DA 
VIOLAÇÃO DE PRERROGATIVAS 
Mediadora: Ana Carolina Santana 
1. Daniella Cristhie 
2. Danuza Farias Costa 
3. Érica de Santana Oliveira 
4. Lorena Machado 

 
 

ADVOCACIA HOJE 
 
1. AILLA FARIAS (ALAGOINHAS) 
2. ALINE MARIANE LADEIA SILVA (GUANAMBI) 
3. AMANDA LEITE (GANDU) 
4. ANA CAROLINA SUASSUNA (ITAMARAJU) 
5. ANDREA PEIXOTO (ITABUNA) 
6. ANGRA LACERDA (JACOBINA) 
7. BIANCA PELLEGRINO 
8. BRUNA SUASSUNA (ITABERABA) 
9. CARLA FERRAZ (PAULO AFONSO) 
10. CÍNTIA NEVES (SIMÕES FILHO) 
11. CLAUDIA SOARES MARCONDES GREGOS (LAURO DE FREITAS) 
12. CRISTIANE CORDEIRO (SERRINHA) 
13. CRISTINA RIOS DE ALMEIDA (VALENÇA) 
14. DANIELA BARBOSA (PAULO AFONSO) 
15. DYONE TAVARES (SENHOR DO BONFIM) 
16. ELVIRA SANTOS (BOM JESUS DA LAPA) 
17. EMANUELA OLIVEIRA DE MORAIS (ITABERABA) 
18. FERNANDA MARTINS (SANTO ANTÔNIO DE JESUS) 
19. GEANE MENDES (JEQUIÉ) 
20. SUELLEN GAMA (JUAZEIRO) 
21. ISABELA BANDEIRA 
22. ISABELLA FREITAS (FEIRA DE SANTANA) 
23. JUSSARA MATOS (TEIXEIRA DE FREITAS) 
24. KARINA CHRIS SOUZA (EUNÁPOLIS) 
25. KARINE MAIA (TEIXEIRA DE FREITAS) 
26. LARA RAFAELLE 



 

 

 

27. LILIAN CASTRO (BARREIRAS) 
28. LORENA PEIXOTO (FEIRA DE SANTANA) 
29. LUANA VIANA (SANTO ANTÔNIO) 
30. MANUELA ABRANTES (JACOBINA) 
31. MARIA DO SOCORRO SOBRAL SANTOS (SANTA MARIA DA VITÓRIA) 
32. MARIANE MORAES (JUAZEIRO) 
33. MARINETE ALMEIDA (ITAPETINGA) 
34.  MONALISA GÓES (CRUZ DAS ALMAS) 
35. NADJA GRINGO (BOM JESUS DA LAPA)  
36. REBECA MARIA DE CARVALHO SILVA (BRUMADO) 
37. RITA COUTINHO (SERRINHA) 
38. ROSÂNGELA SOUZA (CAMAÇARI) 
39. SABRINI GONÇALVES (LUIZ EDUARDO) 
40. SUILANE NOVAIS LIMA (VITÓRIA DA CONQUISTA) 
41. TAYANNE MARTINS (LUIS EDUARDO MAGALHÃES) 
42. THAIS ELISLAGLEI DA PAIXÃO (IRECÊ) 
43. WANESSA GEDEON (ILHÉUS) 
 
 

PROGRAMAÇÃO INTERNA: REUNIÕES  
 
 

29/04 – CONSELHEIRAS ESTADUAIS E FEDERAIS – 14H30 
 
ADVOGADAS NO CONSELHO FEDERAL OAB 
 
1. DANIELA LIMA DE ANDRADE BORGES 
2. ILANA KÁTIA VIEIRA CAMPOS 
 
ADVOGADAS NO CONSELHO ESTADUAL OAB  
 
1. ALANA DANTAS GONZALES 
2. BETHA BRITO NOVA 
3 CAMILA MATOS MONTALVAO 
4. CAMILA TRABUCO DE OLIVEIRA 
5. CARLA RITA BRACCHI SILVEIRA 
6. CAROLINA BUSSENI BRANDAO 
7. CINZIA BARRETO DE CARVALHO 
8. CRISTIANA MATOS AMERICO 
9. CYNTIA MARIA DE POSSIDIO OLIVEIRA LIMA 
10. DANIELA CARVALHO PORTUGAL 
11. DERVANA SANTANA SOUZA COIMBRA 
12. DORA MARCIA ZALCBERGAS 
13. ELISANDRA GUSTAVO DOS SANTOS LINS 
14. EMILIA ROTERS RIBEIRO 
15. EMMANUELLE SENA FARIAS 
16. FABIANE SILVA DE ALMEIDA 
17. FERNANDA CARVALHO LEAO BARRETTO 
18. FERNANDA RAVAZZANO LOPES BAQUEIRO 



 

 

 

19. FERNANDA SOUZA CARDOSO 
20. FERNANDA VIANA LIMA 
21. GEORGIA DA SILVA DIAS 
22. GEORGIA TEIXEIRA JEZLER CAMPELLO 
23. INGRID FREIRE DA COSTA COIMBRA VIEIRA 
24. ISABELA MUNIQUE REZENDE PAIVA BANDEIRA 
25. ISABELA TARQUINIO ROCHA CAMARA 
26. JOANA REGO SILVA RODRIGUES 
27. JOELINE ARAUJO SOUZA 
28. JULIANE DIAS FACO 
29. LARA RAFAELLE PINHO SOARES 
30. LIA MAYNARD FRANK 
31. LUCIANA SANTOS SILVA 
32. LUDMILA AGUIAR DE OLIVEIRA 
33. MAIRA SANTANA VIDA 
34. MANUELA NASCIMENTO FERREIRA 
35. MARIA LUIZA LAUREANO BRITO 
36. MARIANA MATOS DE OLIVEIRA 
37. MARILENA GALVAO BARRETO TANAJURA 
38. MIUCHA PEREIRA BORDONI 
39. PALOMA BRAGA ARAUJO DE SOUZA 
40. RAQUEL CARNEIRO SANTOS PEDREIRA FRANCO 
41. ROBERTA CASALI BAHIA DAMIS 
42. SIMONE NERI 
43. SORAYA MARIA TELES LIMA FRANCO 
44. TAMIRIDE MONTEIRO LEITE 
45. THAIS BANDEIRA OLIVEIRA PASSOS 
46. VANESSA SANTOS LOPES 
 
29/04 – MULHERES DIRIGENTES DE ORDEM – 18H30 

 

1. ALINE LIMA MEIRA 

2. ALINE RIBEIRO GOMES 

3. ALYNE SAMPAIO SANTIAGO RIBEIRO 

4. ANA LUZIA DORIA VELANES 

5. ANA PAULA DE ALMEIDA COSTA  

6. ANA PAULA MOREIRA CAITANO  

7. ANNE ESTEVES FARIAS 

8. ARA MURTA ROCHA 

9. BÁRBARA SCARLETT SILVEIRA MARIANI 

10. BARTIRA RIOS AMARAL 

11. BRUNA ROLDI GIARETTON 

12. BRUNA PEREIRA GONSIORKIEWICZ 



 

 

 

13. BETÂNIA NASCIMENTO VASCONCELOS 

14. CAMILA NASCIMENTO SOBRAL QUEIROZ 

15. CAMILA RIBEIRO FERNANDES 

16. CARLA LAÍS SANTIAGO VASCONCELOS 

17. CELESTE AÍDA SANTANA NASCIMENTO DOS SANTOS 

18. DANIELA SANTOS DE SOUZA 

19. DANIELLA SANTOS MAGALHÃES 

20. DÉBORA TALITA MINEIRO DE ASSIS 

21. DEBORAH TALLINE SILVA CARVALHO 

22. DINORAH MARIA FARIAS OLIVEIRA DA SILVA 

23. DOROTHY MARY NUNES PINTO 

24. EDNA CATARINA DE OLIVEIRA SANTA ROSA  

25. FRANCE ANNE LOPES GOIS NOLASCO 

26. FERNANDA PEREIRA QUEIROZ  

27. FLÁVIA DUTRA MOTTA 

28. GABRIELA DE CARVALHO MELO PITA ARAÚJO 

29. GISELE DOS ANJOS OLIVEIRA 

30. GRAÇA MARIA FERNANDES AMARAL TANUS  

31. INGRID LOMANTO TORRES  

32. JAILMA FERREIRA DOS SANTOS 

33. JAMILLA DOS SANTOS DE SOUZA 

34. JULIANA DE ALMEIDA ROCHA 

35. KATIA REGINA FERREIRA SOUZA TAURINHO 

36. KATIA SIMONE ARAÚJO DE ALMEIDA BISCARDE 

37. LEILA GORDIANO GOMES 

38. LEONELLEA PEREIRA 

     39. LARISSA BRANDÃO ALVES MENEZES DE ARAÚJO 

40. LILIANE OLIVEIRA ARAÚJO 

41.LEDIANY OLIVEIRA BRITO 

42. LEILA CRISTINA SOUZA DA ROCHA SAMPAIO 

43. LETÍCIA ABU KAMEL LASMAR 

44. LUANA REBELO MENESES COSMA  



 

 

 

45. LUANA SANTOS MACHADO 

46. LUDMILLA SANTOS RIOS 

47. LUÍSE SILVA DE JESUS ALVES 

48.MABE DA SILVA ANJOS KERRY  

49. MAGDA SOUZA BRAGA DAVID  

50.MÁRCIA DA PAIXÃO SILVA LAVIGNE HONLENWERHE 

51. MARIA AUXILIADORA ALVES DE SOUZA 

52. MARIA AUXILIADORA OLIVEIRA LIMA 

53. MARIA CÉLIA FARIAS BARRETO 

54. MARIA DA PEIDADE BURGOS SANTANA 

55. MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS ALVES 

56. MARIA DAS GRAÇAS LÁZARO SILOTI  

57. MARIA DO SOCORRO LEITE ROLIM 

58.MARIA JOSÉ DE JESUS  

59. MARIA THERESA BASTOS MARQUES 

60. MARISTELA VIEIRA SILVA BARBOSA  

61. MICHELE PEREIRA DA SILVA 

62. MÔNICA CUSTÓDIO DANTAS 

63. NEIDE SANTOS PEREIRA RIBEIRO 

64. PEDRINA MARIA DOS SANTOS SABAINI 

65. RAFAELA MENESES DE ALMEIDA RIOS 

66. RHAYSSA MUTI EFFREN 

67. RIZA NATÁLIA MOREIRA ALVES DA SILVA 

68. SAMENE BATISTA PEREIRA SANTANA 

69. SANDRA REGINA XAVIER DOURADO SILVA 

70. SORAYA RIBEIRO BRANDÃO TELES 

71. SUZANNE BARROS SILVA 

72. TAISE DE SANTANA SANTOS  

73. TATIANE ANITA DE SOUZA LEÃO CALMON 

74. THAÍS DE FARO TELES ROSEIRA BORGES 

75. THIARA CAROLINA MAGALHÃES DA SILVA RAMOS  

76. VALÉRIA RODRIGUES DA COSTA  



 

 

 

77.VERÔNICA NOLASCO DE CARVALHO 

78. ZURITA JEANNY DE MOURA CHIACCHIARETTA 

 
 
30/04 – MULHERES DIRIGENTES DO CCJA – 14H30 
 
Conselho Consultivo da Jovem Advocacia da OAB da Bahia  
 
1. SARAH BARROS GALVÃO - PRESIDENTA  
2. MANUELA IGLESIAS DURR OTERO – DIRETORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  
 
Presidentas Jovens do Interior:  
 
1. AILLA CARLA FARIAS DOS SANTOS (ALAGOINHAS)  
2. BRUNA SUASSUNA DE OLIVEIRA (ITABERABA) 
3. CARLA FERRAZ MOURA (PAULO AFONSO) 
4. CINTIA SOUZA NEVES (SIMÕES FILHO)  
5. DYONE TAVARES (SENHOR DO BONFIM) 
6. ISABELLA FREITAS (FEIRA DE SANTANA)  
7. KARINE NUNES MAIA (TEIXEIRA DE FREITAS) 
8. LAYZ NEPOMUCENO ALMEIDA (SANTA MARIA DA VITÓRIA)  
9. LUANA ANDRADE SOUZA VIANA (SANTO ANTÔNIO DE JESUS)  
10. MARIANE MELO MORAES (JUAZEIRO) 
11. NADJA CONCEIÇÃO DA SILVA GRINGO (BOM JESUS DA LAPA)  
12. RITA DE CÁSSIA MACÊDO BARRETO COUTINHO (SERRINHA) 
13. SABRINI GONÇALVES CAMPOS (LUÍS EDUARDO MAGALHÃES) 
 
30/04 – PRESIDENTAS DAS CMA E CPDM – 18H30 
 
1. ALINE MARIANE LADEIA SILVA (GUANAMBI) 
2. AMANDA LEITE (GANDU) 
3. ANA CAROLINA SUASSUNA (ITAMARAJU) 
4. ANDREA PEIXOTO (ITABUNA) 
5. FERNANDA MARTINS (SANTO ANTÔNIO DE JESUS) 
6. ANGRA LACERDA (JACOBINA) 
7. CLAUDIA SOARES MARCONDES GREGOS (LAURO DE FREITAS) 
8. CRISTIANE CORDEIRO (SERRINHA) 
9. CRISTINA RIOS DE ALMEIDA (VALENÇA) 
10. DANIELA BARBOSA (PAULO AFONSO) 
11. ELVIRA SANTOS (BOM JESUS DA LAPA) 
12. EMANUELA OLIVEIRA DE MORAIS (ITABERABA) 
13. GEANE MENDES (JEQUIÉ) 
14. ISABEL MARTINHA DA SILVA LEITE (JUAZEIRO) 
15. JUSSARA MATOS (TEIXEIRA DE FREITAS) 
16. KARINA CHRIS SOUZA (EUNÁPOLIS) 
17. LILIAN CASTRO (BARREIRAS) 
18. LORENA PEIXOTO (FEIRA DE SANTANA) 
19. MANUELA ABRANTES (JACOBINA) 



 

 

 

20. MARIA DO SOCORRO SOBRAL SANTOS (SANTA MARIA DA VITÓRIA) 
21. MARINETE ALMEIDA (ITAPETINGA) 
22.  MONALISA GÓES (CRUZ DAS ALMAS) 
23. REBECA MARIA DE CARVALHO SILVA (BRUMADO) 
24. ROSÂNGELA SOUZA (CAMAÇARI) 
25. SUILANE NOVAIS LIMA (VITÓRIA DA CONQUISTA) 
26. TAYANNE MARTINS (LUIS EDUARDO MAGALHÃES) 
27. THAIS ELISLAGLEI DA PAIXÃO (IRECÊ) 
28. WANESSA GEDEON (Ilhéus) 

 


